REQUERIMENTO N.º       , DE 2.004
(Do Deputado CARLITO MERSS)

Solicita informações ao Banco Central do Brasil,
através do Ministério da Fazenda, acerca de
notícia publicada na imprensa nacional sobre
contas bancárias de brasileiros no Exterior.

Senhor Presidente,

Pelo presente, vimos requerer a Vossa Excelência, nos termos do § 2º do
Art. 50 da Constituição Federal e na forma do Art. 115, I e 116 do Regimento Interno,
que sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Antônio Palocci, Ministro da Fazenda,
que o Departamento de Capitais Estrangeiros e Câmbio (Decec) do Banco Central do
Brasil esclareça nota divulgada pelo jornalista Lauro Jardim, na Revista Veja número
1844 de 10 de março de 2004, de que ”um grande banco suíço fechou vinte contas
correntes de políticas de Santa Catarina” para limpar escândalos potenciais de suas
carteiras de clientes.

Justificativa

A nota emitida pelo jornalista Lauro Jardim, da Revista Veja, mesmo sem citar
fontes, indicia para flagrante delito da ordem monetária nacional, com uma situação de
evidente evasão de divisas nacionais, enriquecimento ilícito e sonegação fiscal.
Tratando-se de publicação idônea, de circulação nacional, acreditamos que a autoridade
monetária, deva exaurir a informação ventilada, apurando, conforme a lei e o
regulamento interno da instituição, a ocorrência ou não de delitos. Neste sentido,
encaminhamos este pedido de informações com o objetivo de trazer ao parlamento as
informações disponíveis sobre o assunto, especialmente pela implicação de agentes
políticos, o que amplia e justifica interesse público e a transparência sobre o tema.

Sala das Sessões, em  24 de março de 2.004.

  Carlito Merss
Deputado Federal PT/SC

Ao Exmo. Sr.
Deputado JOÃO PAULO CUNHA
Presidente da Câmara dos Deputados

Câmara dos Deputados